Cum enim Gelanorus discessisset ab Arsida , recta viam ad Timocleæ limen habuerat. Illic apud seruulos fictum patroni exitum caute defleuit. Matrona totam scenam ex arte prosequuta coram familiis bus rogabat Gelanorum quonam fato Poliarchus petisset; & ille liberius apud intelligentem mentiebatur. Superuenit etiam Archombrotus , fictisque probe doloribus vocem suam & vultum mutauit. Aderat inter hæc Arsidas; quem ut ad hospitium diuertere nunciatum est Timocleæ, ipsa ad vestibulum confestim processit. Cumque ille excusaret, quod nimia familiaritatis fiducia ad eius limina de itinere deflexisset; & matrona, id ipsum beneficium,

ficium vocando ageret gratias, succedunt intra tecta: moxque Archombroto sociantur, quem prior Arsidas cœperat, ut pote externum, salutare. Tempus prandii erat, quod Siculi supra cæterorum Græcorum molitiem, curabant. Hoc confecto, cum ad sumendum cibum digredetur familia, solique cum Timoclea Archombrotus & Arsidas superessent; Scio, Arsida, (inquit illa) te ad pium officium aduenisse. Poliarchum, licet in infesta fortuna, queris & amas. Ut ex Gelanoro didicisti, apud me est. Quæ illum causæ perculerint neque hic quæro, & melius apud ipsum à te accipiam. Tum Arsidas; Dii, inquit, in præsens silentium commodent nostris rebus. Cæterum quod secreti (matrona) nunc agimus, nulla ætas rasebit; Sed in ambiguo tuæ domus fortuna est. Si fidem seruabit, si hoc grande virtutis depositum, cum tuto licebit, Orbi reddet; plusquam Saturni Latium posteris erit. Sin umuli omen hic habet sub terra Poliarchus, pollutæ erunt sedes: quicquid Dirarum in Sicilia narratur, in his intris, in hoc Ditis adyto, vulgaris infamia inueniet.

Parata fax erat, quam cum accendisset Timoclea, ad Poliarchum ituros præcessit. Neque diu in illis latebris uerant, cum vident assurgentem ex puluino, & aduentantium lumine excitatum. Is posteaquam Arsidas idit, cæteris obiter salutatis, in illius collum inuasit. Idem deinde amici collaudare, & subinde rogare, an uitantem reumque Poliarchum agnosceret. Et vides, inquit, hanc matronam? Si hæ latebræ mihi pudendæ int, culpam deprecari non potest; Sin salutare hoc cauitas mei furtum, illi me debeo. Coegit apud se potissimum in hoc turbine esse. Dic autem, Arsida, quo piæulo meruerim esse sacer Siciliæ. An Rex de Meleano Cercion aut Busiris est factus? Aut vos Siculi habetis Diana Tauricæ signum, & hospitis sanguine grauem

Deam placatis? Ad hæc Arsidas non pauca de Melcandi rebus questus, exposuit quantum seditionis instar Regii castris intulissent legati Lycogenis, & cum illis purpurati aliquot Regi infidi. Tantis malis victum Regem, cum res in tumultum excederet, & Poliarchus fugere ex Insula diceatur, annuisse ut publi ignes fieret. Poliarchus non sine indignatione Arsidam audiebat, crebroque, & mutatis vestigiis acer, & loquuturo similiis erat; Cumque ille deflisset, tum vero Timoclea manum corripiens: Te autem, inquit, testor (nam quamvis præsentissimi Dii sunt, tamen ne usquequam per sua numina fallentes perdunt, nec continuo adfunt cum rite inuocantur) Te inquam, Timoclea, testem volo. Adfuisti facinori. Vidisti pugnantem. Num insidias struxi? Num quæsti in quos certarem? num obuios lacesti; Incogitatem adorri sunt. & ergo vel sub illis pereundum mihi erat, vel si vicisem in me armanda Si ilia? Quod vero meditati sceleris argumentum? Venus eram; & infirmissimum pugnæ solatum, mulier comitabatur; matronæ seruuli, meusque libertus, in pacata ut credebatur silua præiuerant, ut nec ad illos certantium sonus peruererit. Quo autem miserrimum Regem fortuna adegit? A coniutatis & perduellibus missos instar iustorum legatorum venerari; litare suorum sanguine cupiditati hostium; & infra eorum crudelissima vota famam habere.

Plura quæ dolor, & conscientia, admouebat ingentem, vetat Arsidas de fama publica dubitare. Dicere omnes, nisi à Lycogene corruptos, esse in paucis eximiam fortitudinis laudem, vnum, & itineri non pugnæ patrum, ex tot grassatorum manibus victorem euallisere. Riderique à militibus fœdissime querentes, quod quinque, aut plures, ab uno oppressi sint. Sed iam aliud quærendum, Poliarche. Indigna est, ut se hodie habet

tua virtute Sicilia. Exi parumper. Da Regi, ne cogatur aut periculosa suis rebus sanctitate te tueri, aut cum flagrio inimicis relinquere. Adhuc in te sic peccauit, ut possit excusari. Cædem n. vel lui, vel purgati iudicio, ad eo mos est, ut ipsum Martem ferant, cæso Haliphethio, in Areopago causam dixisse. Quod si securi & legitimi fori spes esset, suaderem, Poliarche, ut vltro tui copiam faceres accusantibus. Neque enim alind in te decretum, quam ut ad Iudices venias ; causa autem est, quam vel inquis probes. Sed odium & impietas hostilis, non expectaret iudicium vrnam. Insidiis, aut impetu, facinus vrgerent. Horreo loqui. Abi modo Poliarche. Permitte hanc Insulam non in torum esse scelestam. Poliatchus se vero, si liceret abiturum respondit ; Nec quid minus post tot beneficia quam pacatum discessum, ingratissimam terram posse præstare. Male merito Regi ideo minus se irasci, quod à fortuna illum plecti ad inimicorum satietatem iam videat.

Inter eos deinde quæri cœptum, qua tutissime ratione emitteretur ab insula ; plaeuitque in rustico habitu eum esse. Aridas ex Brutiis vxorem habebat, poteratque Messana ad sacerum sine suspicione transmittere. Is impositum suo nauigio Poliarchum recipiebat in Italiam deferre. Timoclea habere se præterea dixit, quo vultum fugientisegregia fraude mutaret. Fuit, inquit, in Panormi finibus latro, non spernendæ calliditatis arte diu insultus. Quippe vultus illi triplex, ut de Geryone quædam anus fabulis memorant. His dictis modico risu cunctata est, quantum in tristissimis rebus decebat. Ætas homini media erat, raua barba, & tenuis : Sed in sinu capillitiæ duo, ex quibus totidem barbæ pendebant ; haec horridior, & in senilem effigiem cana; fusca alia, in primæ virilitatis specimen colebarunt. Has latuas tanta ars concinnabat, ut nemo ascjutiam formam deprehenderet.

dere, nemo arguere furtiuos vultus posset. Igitur modo senex, nunc iunior, interdum dempta persona cernebatur. Sic impune latochinātem mutabilis forma non supplciis tantum, sed & suspicioni diu eripuit. Nam iuuenili grassatus specie, mox senex occurrebat quætentibus; rursusque fallebat iuuentutis imagine, si sub canis peccauerat. Pater tunc meus prouinciam regebat, qui fatigatus pessimi Chamæleontis ingenio, tandem captum meritissimā cruce fregit. Sed miratus fraudis ingenium ad naturam accendentis, pilos iussit apud se asperuari. Si placet hos producam, aptabimusque Poliarcho.

Non expectauit donec vllus annueret; sed excessit ex specu, neque diu morata attulit hæc gemina iuuentutis & supremæ ætatis simulachra. Horum alterum cum imposuissent Poliarcho, frendenti, quod sibi alienis & improbis vultibus ad salutem opus esset, statim sic aliis fuit, vt vel Argenidem fallere posset. Opportunissimæ fraudi bene precati, rogare perseverant, vt ea vti velit. Timoclea quoq; idoneas vestes prima nocte delaturam se promisit. Nam debere in iis latebris Poliarchum in ignoto habitu esse, vt si qua illic fortuna tulisset curiosos, in proximos campos sui oris securus fugere posset. Iamque erant discessuri, cum Arsidas Poliarchus seuocat; Archombroto & Timocleæ excusans quod cuime secreterus loqueretur; & colloquendi causa erat, quod necessitudinem quæ ipsi cum Argenide erat amicorum fidissimus sciret. Eum igitur obtestatur, ne quam primū ad Argenidem grauetur contendere; se de Virginis vice multo grauius quam de sua anxium esse. Scire n. suam cladem illi immodice dolituram. Quid vero quod extinctus dieebatur? Tristissimæ famæ errore, ad se uâ & ultima consilia posse amantem adigi. Iret Arsidas, & mœrentem subleuaret. Ne illa float incolumem. Si diu exitum præstiterint, in Italico se littore expectaturum eius

eius imperia; aut si iuberet, tunc etiam quam liber periculoso furto ad eam esse iturum. Plura nec dicere tempus sinebat, nec Arsidæ volebat cōmittere; qui operam prolixè pollicitus, tamen quia iam vespera erat, hortante Timoclea, nec dissuadente Poliarcho, in crastinum distulit iter. Sumpta cœna reddituri ad Poliarchum erant, cum vestibus quas matrona promiserat. Is interim allatis à Timoclea cibis perfunctorie vescebat; & quo illū à præsentium malorum sensu auerteret, nonnihil iocatus Arsis, Quid doles, vir fortissime, inquit, si te species, si mutatus habitus ab hostibus teget? Tu vñus; tu plurimos fugis; At superos omnes, cum vñus insequetur Typhœus, fugæ non puduit; nec fortasse euafissent, nisi Ægyptus atimantium turpibus formis pauentes condidisset. Audi quanta audacia Nicopompus familiaris tuus in illorum metu versatus, diuinis vultibus rictus & rostra induxit. Tradidit deinde librum, in quo erat poësis vatii argumenti; iam iamque abiturus, hos versus quos ille legeret vngue signauit.

*Iam prope congesti super astra Typhœa montes
Extulerant; tremuere Dei; nec saua Tonantem
Fulmina, nec certa Phœbum iuuere sagitta.
Non ferro insignis Mauors, non Georgone Pallas;
Non animi, non ora manent, m serisque reliquit.
Sanguis, & in capto pallebant sydera calo.
Horridus aeria cumulans fastigia bruma,
Exsuperansque Notos, cœlo coniungitur Atlas.
Inque solum præbet Superis iter. Astra recumbunt
Verticibus, Libycis haerent vestigia campis.
Ergo per immensos humeros, menti que seueram
Caniciem, & riuis gelidos manantibus artus,
Desertæ polo Superti: Ne fidite terræ
Calicole; Dirum peperit vesana Typhœum.
Qualiter imbelles volucris timor agmine mixto*